中国卫生信息学会

卫信学会函〔2015〕7 号

关于召开“2015 中国卫生信息技术交流大会暨

两岸四地电子健康论坛”的预通知

各省、自治区、直辖市卫生计生委，新疆生产建设兵团卫生局，

计划单列市、副省级城市卫生计生委（卫生局），国家卫生计生

委各直属联系单位，各有关单位：

为加快人口健康信息化建设，大力推动实施全民健康保障信

息化工程和信息惠民工程，充分发挥学会作用加强国际、境内外

交流与合作，引领人口健康行业信息化发展，推进深化医药卫生

体制改革，为服务医改和增进百姓健康福祉提供支持,中国卫生信

息学会和《中国卫生信息管理杂志》社联合世界卫生组织信息与信

息学合作中心及香港、澳门特别行政区和台湾地区卫生信息学术组

织，拟于 2015 年 8月上旬在江苏省苏州市召开“2015 中国卫生信

息技术交流大会暨两岸四地电子健康论坛”。现将大会有关事宜预

通知如下：

一、大会主题

融合 创新 发展——移动互联时代的医疗服务重构

二、会议主要内容

（一）主题演讲。围绕国家人口健康信息互联互通，“十二

五”医药卫生体制改革信息化重点工作落实与进展，我国“十三

五”人口健康信息化规划研究、思路和移动互联时代医疗卫生领

域新技术应用和服务创新等主题组织大会演讲。邀请世界卫生组

织、香港、澳门特别行政区、台湾地区和其他国家相关领域专家、

技术人员共同探讨人口健康信息化建设理论和实践。

（二）分论坛交流。内容包括：1）医院信息化与医院发展战

略；2）区域信息化与服务融合；3）卫生统计与大数据；4）人口

健康信息互联互通与卫生信息标准；5）信息惠民与居民健康卡应

用；6）公共卫生信息与智慧健康管理；7）电子政务与信息安全；

8）移动互联与远程医疗；9）新技术应用与数字医疗设备；10）

卫星论坛。

（三）主题成果与技术展示。会议期间安排全民健康保障信

息化工程和信息惠民工程重点建设主题成果展，同时对建设中优

势明显、特色鲜明的新技术与应用产品进行集中展示，促进产、

学、研、用、管之间的交流与合作。

（四）优秀论文交流。大会组织论文征集活动，评选优秀论文，

并颁发优秀论文证书。优秀论文将在中国科技核心期刊《中国卫生

信息管理杂志》上刊登。

（五）学分授予。本次参会人员授予国家级继续医学教育项目

I类学分 6分。

三、大会征文及要求

（一）征文内容。

1.人口健康信息化组织与管理政策分析，建设经验分析与总结，

成效评价方法及实证研究。

2. 公共卫生、医疗服务、医疗保障、药品供应保障管理、综合

管理等业务领域的关键信息技术与信息智能化应用及理论研究。

3.卫生信息标准与技术规范研制工作进展，电子健康档案、电

子病历标准测试以及区域卫生信息化互联互通性研究和实践经验，

信息安全技术与应用探讨。

4. 居民健康卡一卡通技术与应用探讨，居民健康卡业务规范和

工作机制探索，一卡通技术在医疗卫生服务、居民电子健康档案、

预约挂号、社区医疗、公共卫生、计划生育、区域卫生信息共享、

健康金融协同服务等领域的应用实践。

5.数字化医院、电子病历、远程医疗、数字签名、信息安全管

理、隐私保护、信息公开等方面法规和制度建设的理论与实践。

6.国内外信息化发展趋势，前沿信息科技动态、研究成果，云

计算、大数据、物联网、移动技术等新技术和数字设备在卫生领域

的应用研究。

7.卫生统计理论、医改监测评估指标体系、统计方法和实证研

究，卫生统计、医改监测评估和卫生服务调查研究实践经验，数据

挖掘及分析利用。

8. 智慧卫生、智慧医疗、智能健康管理理论研究与实践案例分

析。

9.国家级科研基金项目、各省市和各高等院校重大科研资助项

目进展和成果，以及相关重大科研成果。

（二）征文评选及奖励办法。

1.评选办法：活动主办方将在征文截止后组织有关专家组成

评委会，依据科学、创新、公平、公正的原则对所有征文进行评

选。

2.奖项设立：本次征文活动设立优秀论文一、二、三等奖，

大会期间颁发优秀论文证书；对积极组织参与的单位评选最佳组

织奖。

3.论文一经录用，将编入大会论文集。安排优秀论文在《中

国卫生信息管理杂志》（中国科技核心期刊）优先发表。

（三）论文稿件要求。

论文可按照《中国卫生信息管理杂志》征稿启事要求撰写。

具体要求如下：

1.尚未公开发表，观点鲜明，论据充分，文字简练，数据可

靠，图表清晰，篇幅限 5000 字以内。

2.论文题目下须注明作者姓名、出生年份、性别、单位、职

务/职称、联系电话、E-mail、通讯地址及邮政编码。

3.正文前附加 200 字左右（中英文）内容摘要及 3-5 个关键

词（中英文）。文章中引用的参考文献要用脚注符号序号注明（按

一般出版要求于文末以[1]...一一列出参考文献的有关内容、文献

类型、页码）并在文中标注相应角标。

4.一律以电子邮件方式投稿，投稿时请务必留下联系电话。

论文一经收到，将以电子邮件或电话及时通知论文作者。

5.征文截止日期：2015 年 6 月 15 日。

四、会议参加人员

（一）卫生计生行政部门信息化与统计主管领导，信息中心

领导及管理人员。

（三）各类医疗卫生机构主管信息化工作的领导、信息中心

主任及统计信息有关人员。

（四）疾病控制、妇幼保健、卫生监督、血液中心等有关卫

生机构主管领导、统计与信息部门有关人员。

（五）从事卫生统计与信息技术工作的教学、科研专家和学

者。

（六）信息化产品、开发和技术服务企业管理人员与工程技

术人员。

（七）信息化工程设计和咨询机构人员。

五、大会联系方式

（一）网站及公众号二维码。

中国卫生信息学会网站（http://www.chia-moh.org.cn/）将实

时公布大会信息。请关注中国卫生信息学会和《中国卫生信息管理

杂志》官方微信公众号（搜索“中国卫生信息学会”、“中国卫生

信息管理杂志”或扫描附件二维码），及时了解大会信息。

（二）论文投稿。

《中国卫生信息管理杂志》联系人：张雅洁、郝惠英

联系电话：010-59432670、59432671、68792496

传 真 号：010-82211370

电子邮件：zhangyj@nhfpc.gov.cn、haohy@nhfpc.gov.cn

地    址：北京市海淀区西直门北大街甲 43 号金运大厦

mailto:haohy@nhfpc.gov.cn

	2015中国卫生信息技术交流大会暨两岸四地电子健康论坛”的预通知 - 副本
	CCF20150313_00005
	CCF20150313_00006